令和 7年度

豊浦地区まちづくり協議会 第 7回理事会議事録

１．開催日時   令和 7年 10月 23日（木）午後 18時半から午後 19時半まで

２．開催場所   川棚公民館 第１会議室（下関市豊浦町川棚 6167－2）

３．出席者    理事：藤村整市、飯田俊幸、瀧中裕、西村淳子、長野定信

坂岡久美子、白石稔、伊藤忠晴、小林傳、藤村高史

         行政：内田課長補佐

         書記：藤本佐和              ・・・計 12名

４．議題     1.報告と協議

５．議事の経過の概要及びその結果

 定刻になったため理事会を開始。藤村会長が挨拶を述べ、議長を瀧中事務局長、書記を藤本佐和とした。

報告と協議

（１） 活動報告及び協議事項

① 各部会の議論の様子＆実施検討事業

少子化対策：みかん DEデートについては、男性 10名、女性 10名の応募があった。全員振込済ではない

ので、当日の増減はあると思う。「たかせ」さんより協賛として 10％割引券預かっている。

      子ども食堂イベント手伝いは、スタッフとして参加。67名の参加があったようだ。スタッ

フはほとんど女性で、力仕事も担う為、男性の手の必要性を感じた。

             次回部会：11月 12日（水）18時半～ 川棚公民館

地域活性化：きれいにする会は、10/18に活動実施。草取り、ツルの除去、花壇の土起こしを行った。

 空き家対策については、登録周知のために何ができるか検討中。豊北の滝ビレッジの取り組

みについて聞いてみたい考え。

 川棚温泉駅の売店運営希望者の審査が合格したとの事。11/1より準備に入るとの事。

 JA農業祭参加については、日取りが 11/16になりそうとの事。JA側から事務局に問い合わ

せがあり、昨年同様の規模での参加希望の意向を伝えている。生活環境部会とも連携して参加

する予定であり、JA側と瀧中事務局長からコンタクトをとってもらう事になった。

   次回部会：11月 15日（土）18時～ 川棚公民館

生活環境：町内循環バスについては、部会として生活バスを市の交通対策課に要請することにした。

11/23実施の防災訓練について、具体的に打ち合わせをしている。小雨決行との事。30分

程度を担当し、持ち出し品チェックや簡易トイレの必要性等の講話を行う予定。

 10月の花壇整備は、芝桜を植栽。11月は、その間にパンジーを植える予定。

      次回部会：11月 20日（木）18時 30分～ 川棚公民館

医療福祉：卓球教室は、12/13（土）豊洋中学校にて開催予定。下関工科高校卓球部に講師を依頼する。

     前日に卓球台を運搬、各サークルにも手伝いに入ってもらう。また、豊洋中、夢が丘中卓球部

     にもサポートとして入ってもらう予定。

      11/9（日）宇賀ふれあい祭りに 1ブース参加予定。握力測定や、転倒リスクチェックを実施

予定。生活環境部会からも、防災グッズ紹介を行う。

  次回部会：11月 14日（金）18時 30分～ 川棚公民館

   文化・スポーツ：10月の部会は実施しなかった。

         宇賀フットパスのチラシを、逓送回覧にて宇賀地区に配布。また、各所に設置している。

        「みんなで あそぼう とようら」を 2/8（日）開催予定で各グループ、団体に働きかけを行

っている。

                次回部会：11月 15日（土）10時 30分～ 川棚公民館

広報：。10/11（土）「下関みっけ！まちなかピクニック」に参加。屋外出店ブースや、ステージ発表を

    中心に盛り上がったようだ。豊浦も活動発表展示等で藤村会長と西村理事が参加した。

     11月は、部会報を発行予定。

その他

   ・第 3次まちづくり推進計画策定の中でもあった、市民活動センターの機能拡大に伴い、市民活動セン

ターの方が、10/20（月）事務局会議に参加。今後の活動の方向性について説明と協議を行ったので、

その内容等の説明が会長よりあった。その中で「俵山ビレッジ視察研修バスツアー」の案内もあり、

参加希望の方は、事務局に連絡してほしい。

   ・朝倉市コミュニティ協議会 会長会視察の要望を受けた。11/7（金）10：30より川棚公民館にて対応

    する予定。その時に提示する資料や内容の確認を行った。当日は、事務局と飯田副会長とで応対する。

   ・情報プラザを長野部会長が 24時間ライブとして使用した際、エアコンや窓の開閉について情報プラザ

    の担当者に確認したが、満足な対応が得られなかったようだ。行政の内田課長補佐から担当者の方には

    確認してもらえるとの事。今後改善対応できるところは、どんどん対応して欲しい。

   次回理事会について

   令和 7年度 第 8回理事会：11月 27日（木） 18時半～ 川棚公民館

令和 7年 10 月 24 日

書記                      印

議長                      印